

Số: 29 /KH-THPT

Đức Trọng, ngày 06 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện năm an toàn giao thông 2020

Thực hiện kế hoạch số 385/KH-SGDĐT ngày 05 tháng 3 năm của Sở Giáo dục – Đào tạo Lâm Đồng “Kế hoạch năm an toàn giao thông 2020”. Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường, thực hiện nghiêm các quy định khi tham gia giao thông, nhất là các quy định pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ, đường thủy nội địa nhằm nâng cao kiến thức; ý thức trách nhiệm và ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ, viên chức, học sinh, trong việc tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông. Hạn chế học sinh vi phạm pháp luật về an toàn giao thông, góp phần giảm thiểu vi phạm an toàn giao thông, tai nạn giao thông trong phạm vi toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

1. Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục an toàn giao thông với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của Ngành và các hoạt động của nhà trường.

2. Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức trong nhà trường, đặc biệt là các tổ chức Đoàn Thanh niên, Ban giáo vụ trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

3. Phối hợp với Ban an toàn giao thông huyện Đức Trọng, Ban an toàn giao thông địa phương trong công tác tuyên truyền, phối hợp xử lý nghiêm những trường hợp CB-GV-NV và học sinh vi phạm ATGT, từ đó nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học.

II. Nội dung

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục cho học sinh ý thức khi tham gia giao thông, các hành vi ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông.

- Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng...



- Độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định về đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; các kỹ năng điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; cách phòng tránh tai nạn giao thông.

- Quy định của pháp luật về nồng độ cồn khi tham gia giao thông; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm.

- Phổ biến cho học sinh các kiến thức pháp luật và kỹ năng về bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông.

- Thực hiện giáo dục ATGT chính khóa theo lộ trình tại Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự ATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019 – 2021.

- Thực hiện Chương trình phối hợp với Ban An toàn giao thông về tăng cường công tác giáo dục an toàn giao thông học sinh, sinh viên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 – 2024.

2. Nhiệm vụ cụ thể

a. Ban Giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông nhằm thực hiện tốt năm an toàn giao thông 2020.

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở, Đoàn thanh niên và Ban Đại diện cha mẹ học sinh, các ban ngành liên quan của địa phương tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với CĐCS và Đoàn thanh niên đưa công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học thành một trong những tiêu chí đánh giá thi đua trong năm học.

- Có quy định cụ thể việc đội mũ bảo hiểm và việc tuân thủ các quy tắc an toàn giao thông cho học sinh, xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp vi phạm để răn đe, giáo dục học sinh và thông báo cho tất cả phụ huynh biết để cùng phối hợp thực hiện.

- Chỉ đạo việc đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy an toàn giao thông trong trường học; lấy thái độ, hành vi về thực hiện an toàn giao thông của học sinh là một trong các tiêu chí đánh giá rèn luyện, xếp loại hạnh kiểm.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

b. Công đoàn cơ sở

- Phối hợp với chính quyền nhà trường vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm quy định về an toàn giao thông và thực hiện tốt công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

- Phối hợp với chính quyền nhà trường đưa công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học thành một trong những tiêu chí đánh giá thi đua CB-GV-NV trong năm học.

c. Đoàn thanh niên, Ban giáo vụ

- Phối hợp với Ban giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm lớp tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông đường bộ cho học sinh; xây dựng quy định cụ thể về việc học sinh phải tuân thủ các quy định của Luật giao thông đường bộ, các quy tắc giao thông, đề xuất hình thức xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp học sinh vi phạm để kịp thời răn đe, giáo dục học sinh và thông báo cho tất cả phụ huynh biết để cùng phối hợp thực hiện.

- Đoàn Thanh niên phối hợp với các tổ chuyên môn thực hiện giáo dục an toàn giao thông và nắm bắt tình hình thực hiện các quy định về an toàn giao thông của học sinh, đưa tình huống xảy ra khi tham gia giao thông để học sinh thảo luận và đề ra phương án giải quyết trong các hoạt động ngoại khóa.

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết nghiêm túc thực hiện các quy định về an toàn giao thông.

- Phối hợp với Ban giám hiệu đưa công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học thành một trong những tiêu chí đánh giá thi đua của học sinh trong năm học.

- Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường thực hiện tốt năm ATGT và cao điểm tháng ATGT năm 2020.

d. Giáo viên chủ nhiệm lớp

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Ban giáo vụ tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông đường bộ cho học sinh; xây dựng quy định cụ thể về việc học sinh phải tuân thủ các quy định của Luật giao thông đường bộ, các quy tắc giao thông, có hình thức xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp học sinh vi phạm để kịp thời răn đe, giáo dục học sinh và thông báo cho tất cả phụ huynh biết để cùng phối hợp thực hiện; đưa tình huống xảy ra khi tham gia giao thông để học sinh thảo luận và đề ra phương án giải quyết trong các giờ sinh hoạt lớp.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức cho học sinh ký cam kết nghiêm túc thực hiện các quy định về an toàn giao thông. Bản cam kết phải ký 02 bản, 01 bản nhà trường giữ, 01 bản giao cho học sinh giữ và giáo viên chủ nhiệm kiểm tra, nhắc nhở hàng tuần.

- Thường xuyên giữ mối liên hệ với phụ huynh học sinh nhằm phối hợp trong công tác tuyên truyền, nhắc nhở và ký cam kết với nhà trường trong việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe và đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện khi tham gia giao thông.

- Giáo dục, nhắc nhở, có hình thức kiểm tra, giám sát hàng ngày đối với học sinh.



e. Đối với giáo viên bộ môn

- Thực hiện tốt việc lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông trong môn học với hình thức thích hợp.

- Phối hợp với Ban giám hiệu, Đoàn Thanh niên và giáo viên chủ nhiệm lớp tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông đường bộ cho học sinh.

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ tình hình nhiệm vụ năm học, xây dựng, triển khai kế hoạch, chỉ đạo các bộ phận thực hiện.


2. Các tổ chức đoàn thể nhà trường căn cứ tình hình chung của đơn vị và chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện tốt năm ATGT 2020.

3. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện tốt năm ATGT 2020.

Trên đây là kế hoạch thực hiện năm an toàn giao thông 2020 của trường THPT Nguyễn Bình Khiêm. Đề nghị toàn thể CB-GV-NV và học sinh nghiêm túc thực hiện.



Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;
- ĐTN;
- Dán TB;
- Website nhà trường;
- Lưu: BGH, VT. 

HIỆU TRƯỞNG




Bùi Văn Tiệp